
IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CIG: ZC337DD569 

 

Rilevata la necessità di effettuare interventi di manutenzione straordinaria di strade e 

marciapiedi e opere edili di immobili comunali come di seguito indicato:  

- Sede Polizia Locale Piazza Concordia 

- Piazza Lombardia 

- Scuola Elementare Tarra  

- Scuola Elementare Fraz. Olcella 

e meglio descritti nel computo metrico allegato alla relazione del Responsabile del Procedimento. 

Dato atto che si è provveduto ad attivare in data 23.09.2022 sulla piattaforma elettronica 

Sintel E_Procurement la procedura ID 159747837 di affidamento diretto previa richiesta di 

preventivo per l’affidamento di interventi di manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi e 

opere edili di immobili comunali;  

Ritenuto di affidare all’Impresa Edile F.C.G.E. di Marino Francesco & figli s.r.l.”, con sede in 

Via L. Da Vinci nc. 10- 21015 Lonate Pozzolo (VA) - partita iva/ c.f. 03276440124, i lavori di cui in 

oggetto di cui al seguente quadro economico: 

Importo totale al netto del ribasso d’asta 1% 

Oneri della sicurezza compresi 

                    €   13.369,03 

IVA 10 %                      €     1.336,90 

TOTALE                     €   14.705,93 

 

Visto l’art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40.000,00  e di lavori di importo inferiore a € 150.000 è possibile procedere 

direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici. 

Considerato che la somma complessiva di € 14.705,93 (IVA e oneri compresi), trova 
copertura finanziaria al capitolo 22640 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999- Titolo 2 Missione 8 
Programma 1 del bilancio di previsione dell’esercizio 2022. 

 
Vista il certificato del casellario giudiziale prot. n. 24919 del 24/10/2022. 
 
Visto il DURC rilasciato in data 13/10/2022, prot. INAIL_35032490, con scadenza di validità 

il  10/02/2023, dal quale si evince la regolarità contributiva della Ditta Impresa Edile F.C.G.E. di 
Marino Francesco & figli s.r.l. 
 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta Impresa Edile F.C.G.E. di 
Marino Francesco & figli s.r.l.”, con sede in Via L. Da Vinci nc. 10- 21015 Lonate Pozzolo (VA) - 
partita iva/ c.f. 03276440124.  
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune. 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Vista la Legge 55/2019. 



 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 192 relativo alle determinazioni a contrattare e relative 

procedure. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del Settore Istituzionale previste dal Decreto 
Sindacale n. 10 del 28.07.2022. 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 
2022/2024. 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di Approvazione del 
Bilancio di previsione 2022/2024. 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 dell’ 01.06.2022 di Approvazione del Peg 

2022, componente finanziaria ed organica. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto di determinazione, all’ Impresa Edile F.C.G.E. di 
Marino Francesco & figli s.r.l.”, con sede in Via L. Da Vinci nc. 10- 21015 Lonate Pozzolo 
(VA) - partita iva/ c.f. 03276440124,  gli interventi di di manutenzione straordinaria di strade 
e marciapiedi e opere edili di immobili comunali, per un importo contrattuale pari ad € 
13.369,03, oneri della sicurezza compresi e Iva al 10%,(per € 1.336,90), per complessivi €   
14.705,93, meglio dettagliato nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento e 
nel Foglio Patti e Condizioni, allegato alla sopracitata procedura Sintel ID 159747837,  che 
contestualmente si approvano; 
 

2. Di assumere l’impegno di spesa della somma complessiva di € 14.705,93 (IVA e oneri 
compresi), con imputazione della stessa al capitolo 22640 Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.999- Titolo 2, Missione 8, Programma 1 del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2022; 
 

3. Di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per 
accettazione) ex art.32,14°co del D. Lgs nr.50/2016; 

 
4. Di dare atto che le prestazioni di cui al sub. 1 saranno esigibili entro il 31/12/2022 ed i 

pagamenti avverranno entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo 
 

5. Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa e conseguenti pagamenti 
risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
6. Di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
7. Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal 
vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
8. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria; 

 



9. Di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che 
la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 
e Patrimonio Immobiliare 

F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
  
 
 
 
 

 

 
 
Allegati:  

- Report Procedura Sintel n. 159747837; 
- Relazione del Responsabile del Procedimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 


